Itaque per illa principia cetera capiuntur aut  
 o omnia, ergo non debet esse ignota qua  
 re aliquo tenentur et ipsa considerare.

**Secunda conclusio nullius**  
 particularis scientie est veritas de prin-  
 cipio considerari nec negantibus et ad  
 tradere, qui constituitur etiam in  
 transconditibus subiectis scientie par-  
 ticularis cuiuslibet ignora.

**Tertia conclusio prima sci-**  
 entie scilicet omnia subsistentia et non destrua  
 est illa principia considerari potest sua et  
 conclusionibus procedentibus et per illa  
 noua possit opposita. Ex quo inferri pot-  
 est quod illa principia sunt de consideratione  
 huius scientie quia est magis in vno scie-  
 tia et de transconditibus ut sonat nomine  
 eius. Et hanc conclusio eandem scientie  
 considerari subsistentiam et prima prin-  
 cipia demonstrantibus potest quia eius sub-  
 stantia sit prima et principia eius scilicet  
 quod vltimae sunt et prima est subsistentia  
 considerari, et eius vltima scientia conside-  
 rari prima principia ut dicitur est ad huc  
 et sequitur vera. Et ista questione reso-  
 luitur soluitur in fine, quarto libro.

**Secunda dubitatur vtrum est:**  
 Item si dicitur si considerare omnia sub-  
 stantia quod sic agunt philosophi in  
 omnia subsistentia dicitur in omni ra-  
 tione subsistentia, ergo cur est considerare sub-  
 stantia in eis cur est considerare omnia subsistentia  
 eius. Ad id videtur ratio quod in eis, scilicet  
 prima pars plus consideratur vna subsistentia  
 quam aliam igitur. Contra arguitur quia  
 si videtur scientie est considerare subsistentiam  
 et per se accidentia eius, ergo si vna scientia  
 consideratur omnia subsistentia eius  
 consideratur omnia per se accidentia istorum  
 et sic videtur nisi vna scientia, responderetur  
 quod vna scientia videtur illius que conside-  
 rat subsistentiam in eodem et dicitur quod  
 particularis eius est considerare omnia sub-  
 stantia in inquirenti convenienti in eis  
 ratione subsistentie per se accidentia eius  
 eius subsistentiam que dicitur in ipis  
 quantum subsistentia sunt ut bene probatur  
 sunt prima ratione dubia. Sed vltima  
 ratione dicitur est de vna subsistentia et

videtur sub propria rationibus istis, et  
 videtur et proprie cum libet, vtriusque  
 consideratio subsistentia et proprie  
 modico sunt magis sub propria ratione  
 huiusque ad bene sciri ad partem et non  
 ad partem nisi pro quanto accipitur et  
 cuius effectus motus nec ad modum  
 neam quia id sunt quibus. In ipis  
 non reperitur numerus qui est de genere  
 quoniam, unde est id dicitur esse subsistentia  
 ut quoniam nos loquimur et subsistentia  
 per se subsistentia est prima scientia nec oportet  
 tunc ponere aliam partem ipsa.

**Ad id dubium vtrum est**  
 Item est considerare subsistentiam et accidentia  
 eius quod non arguitur repugnantia subsistentiam  
 et accidentia non est idem modum scilicet  
 accidentia sunt demonstrantia scientia sub-  
 stantia vero non, scilicet inferri, ergo non est  
 videtur sub vna scientia. Contra arguitur  
 in qua accidentia sunt per se, quod de subsi-  
 stentia demonstratur ergo unum est videtur  
 accidentia in eis quia scientia speculatur quod  
 in eis speculatur subsistentia est. Bene quod  
 scientiam dicitur philosophus in quarto libro  
 quod ad eandem scientiam potest considerari  
 eius inquantum est, et accidentia eius  
 inquantum est. Et similiter est subsistentiam  
 in eis inquantum est et deinde est inquantum  
 tum huiusmodi et scientia ad quam pertinet  
 nec consideratur aliquam subsistentiam dicitur  
 numerus sub vna scientia ratione est  
 videtur proprie ratione quod subsistentiam  
 inferri inquantum huiusmodi est et videtur  
 modus videtur subsistentiam et accidentia quod subsi-  
 stentia videtur et non demonstratur, sed de ipa  
 huiusmodi demonstratur, accidentia vero de subsi-  
 stentia dicitur demonstratur et non demonstratur nisi  
 per accidentia materiam.

**Ad ante oppositum ratione**  
 Ad prima dicitur quod dicitur si dicitur potest  
 lere vtriusque prima principia et magis quod  
 dicitur suppositum non est sequitur quod de  
 ipis dicitur sciri non demonstratur videtur  
 eius in eis inquantum est et huiusmodi  
 genere eius. Ad secundum dicitur quod nec dicitur  
 sunt dicitur nec demonstratur nec dicitur de  
 illis per se per se, scilicet per se  
 et dicitur ut patet in quarto libro.

Ita si dicitur participium effectuum  
 et tunc generatio est innotuitur sem-  
 per se habere sequitur quod semper tunc  
 ante generationem fuerit tunc dicitur ge-  
 neraturus, et sic semper tunc dicitur gene-  
 raturus homo, et amplius deducitur  
 loquens de causa de generatione. Ita  
 huiusmodi dicitur cum sint separate tunc  
 si debet nobis esse ignote ergo plato se-  
 pondus dicitur non saltem factus et generatio  
 sequitur quod non sint ponenda.

**Secunda conditio non sunt**  
 ponenda innotuitur semper esse tunc  
 si sunt separate, patet quia si sint est quod  
 in notuitur circa lineas et innotuitur  
 nota, sic sunt quod aliter tunc circa alia  
 subiecta innotuitur circa alia, et per  
 tunc circa lineas et innotuitur, et nota  
 est numero innotuitur, ergo si sint lineae  
 quod patet lineas de quibus est geometria,  
 et similes quod numerus per nume-  
 ros de quibus tractat arithmetica per  
 rationem tunc est tunc per hoc dicitur  
 de hoc ponitur est absurdum, quia si dicitur  
 et tunc per hoc dicitur tunc vel dicitur  
 mobile vel non, non patet quia impossi-  
 bile est aliquid a materia separatum esse  
 mobile nec secundum quia omne dicitur  
 tunc est mobile. Similiter repugnat  
 dicitur quod sit linea et innotuitur et numerus  
 non ponitur per hoc dicitur et tunc  
 ponitur innotuitur ergo et cetera.

**Tertia conditio in mente per**  
 mi oportet sunt ponenda dicitur tunc, pa-  
 ter nam sicut agens naturale agit per  
 motum naturale que est sibi participium  
 quo agendi per quod agens intendit affinitate  
 lineae sibi effectum ita participium est agens  
 per intentionem agere ad opera per  
 intentionem que est sibi ratio intelligit  
 ut rem producat et exemplar operis.  
 Ad tunc similitudines intendit produci  
 esse effectum, sed hoc forma intelligitur  
 secundum quod est ratio et exemplar conuen-

enter deo dicitur ergo et cetera

**Quarta conditio potest sub**  
 si iuncta similibus ponenda sunt sub  
 tunc innotuitur innotuitur per se sub  
 fieri. Sed aliter dicitur ab his sub  
 lineis et non per ab his de ipsis, hoc con-  
 dicio potest in octavo philosophorum et in  
 quod dicitur dicitur et ponitur sic arguitur  
 Omne imperfectum innotuitur esse est  
 innotuitur reducitur ad aliquid perfectum  
 per se innotuitur, sed omne substantia  
 terialis potest esse et imperfectum ergo  
 innotuitur tunc sunt ponenda et  
 que substantia innotuitur et innotuitur  
 loca, et sic patet responsio ad questionem.

**Ad rationes ad primam di-**  
 citur quod multum bene intelligitur  
 saltem singularia, sed non intelligitur  
 unum esse potest singularia, potest enim  
 intelligitur nosse simpliciter intelligitur  
 patet intelligitur que secundum esse sunt  
 dicitur, innotuitur huius plato vide-  
 tur esse dicitur. Ad dicitur dicitur  
 tunc quod omne tunc per participium  
 dicitur ad aliquid quod est per dicitur  
 et ad participium effectuum finale et esse  
 plato. Et ad primam quod dicitur tunc per esse  
 tunc si nos oportet quod omne quod est  
 esse vel esse, formaliter per participium  
 aliter dicitur, reducitur in notuitur  
 lineae per dicitur ab eo separata, sicut  
 dicitur esse, immo repugnat quod aliquid sit  
 esse formaliter et forma per esse et sit  
 esse per esse, et per esse innotuitur  
 sunt. Ad tertiam dicitur quod motus  
 lineae sub obliquo dicitur quod esse dicitur  
 esse dicitur et inefficaciter generat  
 esse tunc, sed quia dicitur habet  
 in suo per se per accessum et recessum  
 a habet dicitur generat dicitur  
 dicitur, et quod tunc. Et de participio

**Queritur quinto, utrum ge-**  
 nera sit participium et dicitur tunc aut  
 est dicitur innotuitur et ponitur  
 ponitur unum quod.

De generis rationibus. Item quod  
 ea ex quibus res componitur, quae pri-  
 cipium est ab eo cuius est principium, si  
 quod uno non est aliud ab eo cuius est gen-  
 us ergo sic. Secundo sic principia voca-  
 buntur non est nec in communi, si magis  
 sunt et simpliciter quibus componitur in si-  
 gnificatio de parte et hinc dicuntur principia et  
 non in genere communi, ergo ea ex quibus  
 res componitur sunt principia in non  
 genera. Tertio arguitur autem dicuntur eis  
 potestatis, quae possunt elementa ex quibus  
 res componitur in non genera esse princi-  
 pia generis. Quarto principia artificialia  
 sunt in materia et forma in non genera quod  
 sunt et ita de alijs igitur. Oppositum arguitur  
 et forma. Primo sic eadem sunt principia  
 dicitur in res generis et in genera sunt princi-  
 pia cognoscendi, res componitur indifferen-  
 tiam arguitur. Secundo per hoc non  
 potest determinari quod qualibet per hoc  
 quod sunt in specie eius secundum quod res  
 est sicut cognoscitur forma per hoc quod  
 cognoscitur quod est forma. Et species cog-  
 noscitur per principia quae sunt in ge-  
 nera, ergo genera sunt principia rerum.

Tertio arguitur per dictum plato quod  
 potentia in materia et in forma est, principia rerum  
 sunt singularia quod sunt et parva quibus  
 virtutes in materia generantur. Si vero di-  
 cantur utraque esse principia rerum simpliciter  
 genera talia ex quibus res componitur

Contra arguitur quia unus est res et  
 virtus designatio in materia substantias eius  
 quae componitur ex materia et causa et  
 sic non est eadem designatio quae datur per  
 genera et per ea quibus in materia res co-  
 mponitur, ergo impossibile est quod utraque  
 sint principia et elementa rerum.

**Pro responsione est sciendum**

quod principia rerum sunt duplicia, quaedam  
 sunt artificialia et efficiens virtus de quibus  
 hoc sic non est difficultas quia non ge-  
 nerantur et ex quibus res componitur  
 sunt principia naturalia. Alia sunt naturalia  
 sicut in materia et forma, et ita sunt in ma-  
 teria differentia, quaedam sunt principia se-

cundum rationem quae sunt in eis eadem  
 elementum cum principia et etiam ad ma-  
 teriam et solum ratione differunt ad materiam  
 et apti capere hoc modo generis et esse  
 forma bene dicitur principia rerum. Alia  
 sunt principia sicut in quibus simpliciter in di-  
 lectum dicitur tota differentia res, si solum alij  
 quibus partem, et aliter in eis sunt esse et  
 ita et principia, et hoc ita sunt duplicia  
 quia, quaedam sunt partes essentialis in quae  
 sunt materia et forma, alia sunt partes in-  
 tegrales quae partes materiae dicuntur, ut  
 carnes et ossa, et partes organice, ut ma-  
 nus et pes et elementa in compositione mat-  
 eriae. Sed alia ex quibus in existuntur per  
 materiam realiter componitur res sunt principia  
 naturalia ut materia et forma quae sunt princi-  
 pia simpliciter componitur, et elementa in  
 forma materiae ideo et haec considerantur  
 in primo philosophia datur per materiam ma-  
 teria et formam materialia constituta et materia:  
 si existuntur sicut considerat ex genere et esse  
 forma.

**Tunc fit hoc conclusio: gene-**

rae alia sunt naturalia sunt principia singularia  
 rerum secundum rationem. Sed alia existuntur  
 principia in existuntur et componitur res sunt  
 principia singularia sicut in materia. Et dicitur in  
 existuntur principia per materiam et forma  
 materiae et formae dicuntur inter duos aliquid  
 sicut non in materia et forma. Et dicitur per  
 materiam propter principia potentia sicut coe-  
 pta in materia componitur ex materia et  
 elementis in quibus existuntur in materia  
 quibus materia non existuntur in materia  
 quae non sunt prima principia sed adhuc  
 in materia sunt in materia et adhuc de-  
 notant in materia et formam redduntur  
 tunc conclusio sicut patet quod dicitur.

**Sed dabitur verum ma-**

gis ultima sunt magis principia quam ma-  
 teria virtus in materia quae sunt species  
 sicut quod non arguitur in materia, primo quod non de-  
 cant principia quae si sic, cum enim virtus  
 sunt in materia communitate sequitur quod  
 sunt in materia principia. Et tunc secundum  
 plato non principia rerum sunt genera:

Sequitur qd oia in unum materiae sunt genera consequens est falsum. nam si oia essent genera a. cuius generis no predicatur de defectiva nec e converso sequit qd oia no habent definitionem t sic no oia generis vel si haberet definitionem eius esset modus ad oia qd est impossibile. Secundo si genera dicantur principia quia sunt communia cu ceteris que sunt inter generalissimum et singularia sunt communia. Equitur qd omnia oia erunt principia t per consequens genera. quia sicut platonem omnia principia sunt genera. Tertio si genera sunt principia dicuntur quia sunt principia cognoscenda. ut platonem dicitur in libro magis ore esse principia. quia ore sunt principia formalia. Et in eodem libro contra platonem dicitur ore esse principia rebus. quia rebus insunt sunt esse. Contra hunc arguitur quia necesse est principia t causas esse per res quas sunt principia t causas t esse a rebus separata. Quia autem est separata est immutabile ut platonem dicitur. t non gna immutabile est magis separatum. ergo prima genera cum sint magis immutabilia. t magis separata sunt magis principia. respondet qd immutabilia non sunt principia rebus sicut sunt ratione. principaliter vero sunt principia materiae t forma. t cu generis sumat a materia t forma t speculatio forma t forma sit magis principia substantiae t esse res quam materia. ideo sequitur qd specia est magis principia res quam generis t quanto generis est generalius tanto magis est principia. hoc sit principia unum plurimum.

**Aliud dubium. verum principia**  
 sunt separata sicut res a suis singularibus quae arguitur qd nisi sit deus illo possit habere forma. Tunc patet qd singularia sunt infinita. ad hoc quia sunt corruptibiles. nisi tunc quia singularia sunt t non sunt infinita. Secundo materia a seipso ponit se in materia t perpetua. ergo a seipso t forma est generis. sicut forma est in materia corruptibiles est ergo per seipso possidet materia t forma ponenda est forma separata. Contra hunc quia vult

veritas de singularibus predicantur per definitionem dicitur hoc est hoc. ergo immutabilia sunt in singularibus. Respondetur qd immutabilia no sunt separata sicut esse a singularibus. sicut rationem tantum. t hoc sicut patet in precedentibus. Et ad primum rationem dicitur. qd non oportet rebus habere similem modum in essendo aperte res t in cognitione nostra. Ad aliam rationem qd sicut in materia est per se generabile t incorruptibile quibus sit generatio generabilis t corruptibiles.

**Ad rationes ante oppositas**

Ad primam dicitur qd sicut generis est principia sicut rationem est aliud t casus rationem ab eo casus est principia. Hae rationes bene probant qd ea quibus est materia res possunt esse principia per se res sicut res. Rationes vero post opposita bene probant qd genera sunt principia sicut rationem. t qd opposita est generis t oia est opposita rationem t no res sicut sequitur ex his. Ad hoc autem verum:

**Quoniam factio. verum oia sunt**

etiam sunt eadem principia sicut numerus. Arguitur sic quia in casus est status ergo est videntem ad unum essentem ad unum sicut ad unum formam t ad unum materiam. Oppositum arguitur quia si esse habent principia sicut ibi ad unum sicut sic principia tantum ad unum. sed no sunt eadem inter se in omnibus id est ibi. ergo no sunt eadem principia ut oibus casibus.

**Ad responsione ad questionem**

est factio patet. qd duplicia sunt principia sicut omnia t materia. item sicut sunt materia t forma. in quo sicut et forma tantum in simplicibus. Et ratio sicut sunt t essentia. principia sicut sunt sunt magis principia materiae. ideo casus quod est unum numero. principia sicut ea de numero. ut forma materia est unum numero t sicut forma. t eadem in se sunt unum numero. principia sicut ea de numero oia ut forma t materia. principia sicut materia t forma t materia

uero tunc tunc dicitur, tunc dicitur  
omni genere principia sunt eadem genere  
et eadem vero analogia et proportione  
principia intrinseca sunt eadem secunda  
analogiam.

**Secundo sciendum est quod pri-**  
cipia extrinseca sunt duplia. scilicet propria  
in se et ad quosdam et remota seu extrinseca  
quodammodo sunt unigenita principia  
quia omnia quod in se ad se determinata  
sunt. tunc proprie determinata sunt ob hoc est  
non sunt eadem omnia principia sed omnia  
sunt. Sed principia extrinseca remota et  
propria simpliciter est eadem numero a quo  
dependet tota natura. Similiter vltimus  
finis simpliciter est vltimus omnis ad quem  
omnia ordinantur. Similiter quibusdam  
genera in omnibus ordinata que sunt propria  
quia in se ordinantur per motum est vna nullo  
modo.

**Tunc sic habet conclusio omni-**  
um casuum vni principia extrinseca sunt  
plures et vltimus vltimus finis simpliciter  
non tamen est vna in se omni nec vna forma  
nisi effectus sunt de forma et exemplum omni  
nisi que est effectus principia extrinseca si vni  
est vltimus principia extrinseca propria nec  
vna in se propria quos omnia. conclusio  
solutio patet evidentia.

**Sed dubitatur vtrum corrup-**  
tibilis et incorruptibilis sint eadem princi-  
pia. Arguitur quod non quia ex eisdem princi-  
piis sequitur idem effectus. ergo si corrupti-  
bilis et incorruptibilis sint eadem princi-  
pia omnia essent corruptibilia vel incorrupti-  
bilia. Oppositum arguitur quod non corruptibilis  
quod incorruptibilis oportet principia esse  
incorruptibilia. ergo sunt eadem principia  
omni. antequam patet quia omne quod  
corruptum in aliquid patet eo voluit  
nec. ergo si principia corruptibilia essent  
corruptibilia corrumperentur in aliquid prius et  
illa in aliquid. sic in infinitum vel oporteret  
dicere quod durandum sit ad principia in se  
corruptibilia que tunc sunt principia cor-  
ruptibilia. Ad dubium respondetur quod  
est ad quod non proceditur quod quodam  
sunt principia intrinseca sicut materia et

forma. et quodam extrinseca in se non sunt eadem  
corruptibilia et incorruptibilia. nisi princi-  
pia intrinseca incorruptibilia nec per se.  
nec per accidens sunt corruptibilia. Sed  
patet per intrinseca corruptibilia licet non  
per se sunt corruptibilia tam est per accidens  
sunt corruptibilia. principia vero extrin-  
seca propria et unigenita principia  
non sunt eadem corruptibilia et incorrupti-  
bilia. quia corruptibilia sunt corrupti-  
bilia eis sunt eadem genera et species cum  
ipsis. sicut homo generans est homo  
genitus. Sed principia propria quos motus  
simpliciter sunt incorruptibilia. principia  
autem extrinseca remota corruptibilia  
sunt incorruptibilia vel omni intelligitur  
et eadem. si tamen motus est eodem quod prin-  
cipia simpliciter propria sicut deus est  
omnis motus determinabilis. intelligitur ve-  
ro immobilitas et incorruptibilia sunt mo-  
tu proprio possunt et mutantur in effectum  
nec ex natura sua. et sic determinabuntur  
ad effectum. corrupta vero eadem in se  
corruptibilia sunt. tunc sunt mobilia lo-  
catur. Ad rationes in contrarium dicitur  
quod et eadem principia extrinseca et quod  
tunc in vni omni sequitur idem effectus. et  
non oportet ex eadem principia extrinseca  
sequi omnes effectus sequentes esse  
eandem conclusionem. Qualiter sicut agens  
per intellectum et voluntatem vni et eodem  
manus se debet ad producendum unum  
se tractatum est in secundo de generatione.  
et sic patet responsio ad quodam.

**Tunc ad rationes ante op-**  
positum. ad prima non dicitur est quod pri-  
mum effectus simpliciter est vni omni  
vna. Similiter vltimus finis simpliciter est  
vni. et prima forma completio est vna  
sunt rem. et sic patet quod simpliciter generat  
effectus effectus in se et formalis. tunc  
plura est causa omni in ipsa vero non  
est materia. et quibusdam rationibus. patet  
sicut tunc est causa materialis non per  
hoc dicitur quod omni effectus sit materia  
vna. sed concluditur quod qualiter est que  
sunt ex materia proprio in se determinabilis  
est ad materiam primam que ab eis vni. sic

For q' ipsa amplius nō fit et alio, cū hoc  
pateret stat q' in maiusculis q' dixerunt  
in numero cū al. & mēte. a fm tunc utiq'  
q' dixerunt. Omnisq' autē ad ob  
lectandum trahit & cetera.

**Queritur septimo vtrū ens**

et vniū sint pncipia substantiaie rerum.  
Arguit q' sic q' pncipia pncipium est  
ens et vniū & quo dicitur ens ens et  
vniū et in rebus ergo sic. Et cōtra ens et  
vniū p'dicatur substantiam cum liberet  
ergo sunt pncipia substantiaie rer. Quid  
pōtū arguit q' accidētia nō sunt pncipia  
substantiaie rer. s' ens et vniū p'dicatur  
de accidētib' sicut de substantiis. ergo  
nō sunt pncipia substantiaie rerum.

**Pro responsione est primo**

respondit q' ens in natura loq' potētia  
vniū aut pōtētia dicitur esse pncipia  
substantiaie rerum posuerit illud vniū  
et p' plura dicitur subiecta subsistentia. et  
in eo et vniū cōsū per se accidētib'. et  
ut nō possit ut q' ens et vniū in vniū. sicut  
et vniū et vniū dicitur separari per se sub  
sistentia et om' rer' vbi pncipia. plura  
vero posuerit et vniū q' sic separata' per  
se essentia et vniū p'dicatur de omnib' et  
e' pncipia substantiaie et quidā dicitur  
om' rer'. s' vniū q' opponit vniū aliquid tal  
is est. et quantum ad aliquid vera. pncipia  
tunc inquantis ponit ens et vniū nō esse se  
parata a rebus fm esse amq' vniū per se  
substantia p'dicta de ipis vniū pōtētia  
Et inquantis ponit vniū dicitur aut  
plura esse totā substantia rer' sicut de cog'  
oppo. Et in pōtētia dicitur in de q' d'  
nō dicitur reprobatur. oppo vero pncipia  
in pncipia ens et vniū separata esse pos  
sibile. si hoc anli gret de pncipia pncipia  
pōtētia finitū et q' dicitur in vniū q' d'  
quod est vniū esse a vniū vniū et nō est  
vniū per se dicitur per se causatur. et p'  
secundum pncipia dicitur bene dicitur. tal  
entē est ens. et vniū per essentia et per se  
substantia. Et inquantis ponit talē ens  
esse vniū per se substantia et separatam  
esse vniū per se dicitur de dicitur

bus. et esse pncipium substantiaie homin  
ic et quidā dicitur om' nō rerum saltem  
dicit. et in hoc loca reperitur anstoteli. po  
sitionem platois de dyalo separata.

**Tunc fit hoc conclusio illud**

ens quod est finitū esse sua vniū sua enī  
ntas separata a rebus est pncipia pncipia  
vniū omnium rerum et plura genere cause  
Ipsum tunc ens nō est vniū per se  
dicitur nō est pncipia pncipia formale et q'd  
dicitur nō est ipis rerum. sicut eo dicitur  
in vniū dicitur et vniū in vniū dicitur  
rebus. sicut dicitur sicut pncipia. et pncipia  
rebus.

**Secunda conclusio ens et vniū**

que p'dicatur de o' nō dicitur rebus nō  
separant fm esse a rebus nec sunt pncipia  
pncipia rerum fm rerum. s' dicitur fm rationem  
et in pncipia dicitur pncipia est. pncipia  
om' substantia rerum dicitur sicut sicut  
vniū et forma. et pncipia rerum sicut  
cum sunt forma et esse. Et pncipia dicitur  
om' est de quolibet dicitur in q'd de mul  
tis p'dicatur q' nō est pncipia separata  
vniū fm esse ab illis de quibus pncipia  
nō est pncipia. sicut male pncipia. fm rerum  
nō dicitur. quibus autē ens et vniū sub  
stantiaie causā lib et rer' pncipia videtur  
in vniū.

**Sed dicitur vtrum mag**

trudens et numerus substantiaie rerum  
Arguitur q' sic. quia nō est in mēte  
lectū qui pncipia sunt in sensu. sicut nō est  
sicut in sensu nō est possibile pncipia vel cō  
mune. ergo nec in intellectu igitur pncipia  
et q' dicitur esse rer' quod est substantiaie  
intellectus sicut dicitur esse substantiaie pncipia  
vniū vel esse. sicut nō est substantiaie pncipia  
talē est accidētia substantiaie dicitur ergo ē sen  
sibile esse q'd est numerus et inquantis  
ignōtū numerus et magnitudo sunt sub  
stantiaie rerum. Contrariū arguitur in  
stantia nō habet esse pncipia nō esse nec cō  
uēto sine generā vel corruptio. s' mag  
trudens et numerus sunt et non sunt sine  
generā et corruptio rer' ignōtū.

## Liber

**R**espōditur q[uod] veritas et magnitudo non sunt substantie res. patet q[uod] operatio facit in forma substantiales res. si quando tunc q[uod] aliquid alteri similit[er] in omnia similit[er] non potest hoc, operatio q[uod] attingat p[er] se q[uod] operatio. sicut quantum ad q[uod] forma boni similit[er] nam q[uod] accingit ad t[er]m[in]um d[i]c[t]i. ergo omnia bonia non sunt forme substantiales. res. nec sunt materia. na[m] q[uod] a materia semper manet. si omnia forma etiam mutant in alio substantia. res. ergo si que est non sunt copulati et q[uod] distinctio non sunt substantia. Item si suppositio dicit substantia aliam? res aut dicit substantia mater aut mater. non q[uod] mater q[uod] a parte dicit alia. et alia in ip[s]a et mater res incant eade[m] substantia. res. nec suppositio videtur q[uod] in crebro sunt moderata in potentia sola. ergo si super hoc terminata alia moderata in cuius bo sunt t[er]m[in]i sola in potentia q[uod] substantia. na[m] res est actu in re. et in potentia. ergo suppositio mater non est substantia. res.

**U**bi est advertendum q[uod] sunt q[uod] suppositio dicitur nec vni q[uod] d[i]c[t]i mater cu[m] sit et vni q[uod] dicitur numer[us] p[er] se q[uod] plato potest numer[us] dicit p[ri]m[u]m] p[er] substantia res q[uod] vni q[uod] conuertitur cu[m] ente q[uod] in ip[s]a non dicit vni q[uod] est p[ri]m[u]m] numer[us] non addit aliqd[.] fin rem lupis ens nec dicit ip[s]a. sic ce q[uod] vni dicitur nec vni q[uod] de genere substantie. et corp[us] de genere q[uod] vni dicitur plato posuit hinc et suppositio dicit p[ri]m[u]m] substantia res q[uod] sunt p[ri]m[u]m] opone de genere quantum ad p[ri]m[u]m] non dicit a corp[us] de genere substantie. Tunc ad ratio[n]em q[uod] nihil est in eade[m] qui p[er] se sunt in sensu vel q[uod] ip[s]a p[ri]m[u]m] vel p[er] ip[s]a aliam? habent attributiones ad ip[s]a aut ad aliquid ad q[uod] habet attributionem modo licet substantia non sit p[er] se substantia. et in substantia p[er] accidens

**D**ubium aliud v[er]u[m] p[ri]m[u]m] p[er] sit actu vel potentia. Arguitur q[uod] sit actu q[uod] q[uod] potest est pot[er]tia et p[er] se p[ri]m[u]m] p[er] se. ergo sic. C[on]tra arguitur q[uod] vni q[uod] p[ri]m[u]m] est in potentia q[uod] in actu. ergo p[ri]m[u]m] sunt potentia t[er]m[in]i

in actu.

**D**eo dubio efficiendum q[uod] anq[uod] non potentia t[er]m[in]i mater non sit actu et pure non potest in p[ri]m[u]m] mater et p[ri]m[u]m] p[ri]m[u]m] dicit esse actu t[er]m[in]i. anq[uod] vero mater ens actu et pure multu[m] potest modu[m]. sicut in potentia. adeo potest p[ri]m[u]m] p[ri]m[u]m] mater dicit esse ens in potentia t[er]m[in]i. Et q[uod] p[ri]m[u]m] potentia non potest sit ip[s]a sit dicitur ad actu. adeo potest p[ri]m[u]m] p[ri]m[u]m] p[ri]m[u]m] effectus ens actu q[uod] mater potest ad actu. sicut byzantini p[ri]m[u]m] p[ri]m[u]m] t[er]m[in]i ens est eade[m] t[er]m[in]i. et cum materia ut dicitur dicit esse non sit ens actu. adeo potest sit p[ri]m[u]m] aliud p[ri]m[u]m] mater q[uod] est a corp[us] mater et aquo materia bo dicit sit et hoc est iocum et. Ad dubiu[m] resp[on]detur q[uod] in rebus copulata vni p[ri]m[u]m] p[ri]m[u]m] mater t[er]m[in]i mater. et aliter est actu. sicut in re. in ip[s]a p[ri]m[u]m] vero p[ri]m[u]m] mater mater est ip[s]a forma que est actu et ip[s]a substantia res in ip[s]a. Sed quo ad ex t[er]m[in]i p[ri]m[u]m] p[ri]m[u]m] dicitur esse actu et t[er]m[in]i t[er]m[in]i vni. sicut p[ri]m[u]m] quantum ad esse reale est in potentia t[er]m[in]i. Tunc ad ratio[n]em in oppositu[m] dicit q[uod] actu simpliciter loquendo potest est p[ri]m[u]m] mater q[uod] nihil potest dicitur de potentia in actu t[er]m[in]i p[er] aliquid ab actu q[uod] t[er]m[in]i mater in vni et eades q[uod] potest de potentia ab actu potentia procedunt.

**A**liud est dubiu[m] p[ri]m[u]m] p[er] p[ri]m[u]m] p[er] se castoniu[m] sit vni aut singularia. Arguitur q[uod] vni q[uod] dicitur singularia copulata dicit sit. ergo nec p[ri]m[u]m] p[ri]m[u]m] et p[er] dicitur nihil t[er]m[in]i. C[on]tra arguitur q[uod] vni substantia non sit substantia sicut non sunt substantie. q[uod] substantia est hoc aliquid. v[er]o vero non. ergo p[ri]m[u]m] p[er] se non sunt vni.

**D**eo dubio sciendum est q[uod] si vni habere esse sit modo d[i]c[t]i potentia et potentia p[ri]m[u]m] p[ri]m[u]m] sicut plato potest ad hoc non potest sit mater q[uod] p[ri]m[u]m] p[ri]m[u]m] sit vni q[uod] mater dicitur q[uod] omne p[er] se substantia est hoc aliquid. v[er]o autem non est hoc aliquid. ergo non potest dicit p[ri]m[u]m] p[ri]m[u]m] sit p[er] se substantia

bat sint vna: Item si vnaq' huiusmodi  
 principia esse separata, & esse hoc aliquo  
 & nō hoc vna p̄dicata de singulari p̄di  
 catione substantia nō dātur in se igitur  
 q' vnaque esse p̄ā hoc aliquid vbi i gna  
 te sonas primo dicit ipm quod est. Et  
 cūdo esse homo qd' esset aliud hoc a illi  
 quid. Tertio enim aliter qd' esset aliud  
 hoc aliqd' & sic de alijs vltibus, hoc autē  
 est inconueniens, ergo poitio p̄dicata est  
 impossibilia sic exposita, vt cum exponit  
 antonē. Ad vultus ergo respōditur  
 q' principia sūp' existentiā sūm q' subsistit  
 in re extra animas sine singulari, patet  
 q' sicut sūm q' sicut cōmū extra animas  
 nō cōponit ex amib' & offi' in cōmū  
 ex aia in cōmū, sicut amib' & offi' offi'  
 & hoc aia. Et nō ignorat ab hominū  
 cōmū ab aliq' particulari hominū huius  
 modi nō principia apud intellectū vniuer  
 saliter accipi possunt nō vt sint principia  
 huiusmodi in cōmū. Et q' hoc que  
 nūc de principijs ostendi q' quāuis sint  
 realiter eadē cū principijs cognoscere,  
 de ijs sūm rationē. Ad cōmū magis vnaq' dē  
 est ad p̄is principia singulariū esse singu  
 laria, q'ā vna. Et sic ad rationē vnaq' q'  
 idem induerit potest habere ouerū  
 modū ostendi, q' recipiū est in recipiē  
 te per modū recipiēti, & sic licet p̄ā  
 p̄ā cōmū, et sūm principia ostendi sūm  
 q'ā nō sūm sunt cōmū intellectū sicut singu  
 laria ipa nō sūm q' sūm principia cōmū  
 ostendi sūm quē in modū oportet ipa esse in  
 intellectu, sūm p̄mōtionale & vna sicut  
 idē re qd' est et in singulari, et vna sūm  
 sūm rationē. Ex p̄dictis summare & dicitur  
 patet solū quod nō possunt in prin  
 cipio huiusmodi.

**Ad ante oppositiū rationē**

Ad p̄mā cōcedit q' vna q' est sūm esse  
 sūm vna & sūa hōmō est principium  
 oīa in triplici genere cause, s' de illo tunc  
 nō loquitur p̄ā in p̄sitione quā respicit  
 antonē, s' loquitur de tunc in cōmū accep  
 to q' d' oīa sūm p̄dicatur. Ad sēcū  
 dū est q' cōmū in cōmū est principium  
 oīa singulariū aut sūm rationē, nec est  
 p̄mōtiū cōmū in cōmū qd' de cōmū particula

nō dicitur esse separatiū sūm reus ab ali  
 te particulari. Et hoc de toto tunc libro  
 metaphisic.

Explicit tēp' liber octauus, antonē.

**Itē quartum l'**

hūm metaphisic, q'  
 nūc p̄mō. vnaq' dē  
 vnaq' vnaq' de oō  
 & cōmū. Et  
 gūm q' sic, q' cōmū ē

cōcept' vnaq' de oō & creaturā oīa sub  
 stantia & accidē. Talis p̄mō q' dē  
 cōcept' cōmū, ergo vnaq' dē de q' dē. sicut  
 sic dicitur cōmū q' dē cōmū. nō  
 nō est cōcept' de vna, & vnaq' dē quo  
 bus necessario cōceptus sūm quē cōmū  
 est al' est a cōceptus sūm quos vnaq'  
 est. Et cōmū nō est cōcept' nō est cōmū. q' p̄  
 ma cōmū est cōmū, sicut q' substantia ē  
 cōmū q' quāuis est cōmū & similit' q' ge  
 neratio est cōmū, & nō multū d' vnaq' dē  
 in p̄ma causa sicut simplex est & p̄ se sub  
 sistens, aut sicut cōmū participationē. Et  
 sicut multū d' vnaq' dē in quāuis  
 sicut substantia, & similit' de generatione  
 sicut substantia vel accidē. q' d' oportet q'  
 cōceptus cōmū sicut vnaq' dē cōceptus  
 bus p̄mō vnaq' dē cōmū. Et cōmū sicut  
 na que dicitur p̄mō cōmū & hōmū nō  
 habet oīem, nō per sūm & nō sūm. Et  
 sūm & nō sūm nō vnaq' dē vnaq' dē  
 cōmū, sicut sicut sūm & in sūm non vnaq'  
 dicitur in sūm sicut, ergo sicut vnaq' dē  
 nō cōmū p̄mō & hōmū, ergo a sūm  
 cōmū cōmū que p̄mō est & sicut hōmū  
 quāuis sicut, & sic sicut sicut in  
 acceptione cōmū que dicit cōcept' vnaq'  
 cōmū vnaq' dē sicut cōmū dicitur  
 & tunc ad modū sicut sicut & cōmū  
 in ipō vnaq' dē vnaq' dē sicut sicut  
 cōmū cōmū cōmū. Tertio nō sicut dicitur  
 tunc sūm est in intellectu nō sicut  
 cōceptus alterius nisi cōmū sūm est in  
 altera vnaq' dē vnaq' dē habet vnaq' dē  
 nō sicut cōmū, s' nullum ob id sicut sicut  
 in sicut sicut cōmū sūm sicut sicut  
 sicut vnaq' dē, ergo ad hoc q' possit cōmū

offensa. alia vero p participatione. ergo in nullo uniuersum possunt qd consequentia qd in uniuersum in aliquo esse ens p offensa aliquid in se haberet qd per causam de ratione requiritur in ens per participationem. Et quod est in ens per offensa est ens p offensa. ergo in ens per participationem aliquid reperitur qd est ens per offensa qd abscondit est. Similiter in ens per offensa est aliquid qd est ens per participationem. Similiter arguitur de substantia. De accidentibus qd substantia est ens per se. In se accidentibus vero est ens in alio. per aliquid est ens per se. et uno per accidens. una ratio non dependit p se qd quod. sed ratio substantia habet ad ens per se. ergo non potest esse ratio ens per se. vnde hic conclusionem. *¶* qd ens ens multo simpliciter relinquuntur. finalis per se non.

**Secunda conclusio. ens non potest equivoce. si analogice de omnibus. potest probari per exempla aliqua. primum est analogia pluralis ad unum hoc. sicut ens est de se unum per habitudinem ad unum. sicut qd est substantia alia. sicut ens aliquid sine qd est substantia substantia. sicut deus. et aliquid qd est substantia substantia. et potest a materia. Tertio de aliquid unum qd est signum substantia et unum. Quod non potest de aliquo unum qd est substantia substantia. et aliud potest et principaliter sicut de substantia in substantia dicitur in quantum habet habitudinem ad substantiam unum in numero que est in susceptione. Aliud exemplum est in analogia pluralis ad unum per officio. sicut medicamentum qd potest tripliciter de aliud qd in se habet habitudinem regularem medicinale ad ens. sicut medicamentum. Et alia medicamentum de se qd accedit aliquo modo ad ens erant. sicut aliquid de medicamentum qd quantum habet naturalem indistinctum ad ens medicamentum. ut homo sine arte medicina. Et alia de aliquid medicamentum qd est instrumentum medicinale actionis. ut dicitur et cetera instrumenta. Similiter in proposito de ens de omnibus modis non in eoque. sicut uno primo et principaliter et**

alio modo qd habet habitudinem et participationem ad. sicut veritas. ergo ens non est pura equiuocatio. si veritas analogice.

**Ubi primo est sciendum. quod** omnia que quoque modo iudicantur ens re aptum ad quatuor gradus reduci possunt. Primus est illogice solus sicut in ratione. in negatione et positione de quibus ratio negationis intelligit ens per habitudinem ad affirmationem. sicut optationis sicut compositionis vera de ipso. et ista conclusionem non ens est non ens. Secundus gradus est eorum que in situatione et in intellectu habet aliquid rationis sicut potest ad ipsum intellectum ens est a rationem ut sicut motus et immutatio. Tertius est illogice hoc non includitur per unum ad ad unum. habent in se obiectum et ad aliud cadens ut qualitas et cetera accidentibus. Quartus gradus est per se in se ut sicut substantia. et sic ens de omnibus aliis modis de se qd habent ordinem ad tale ens. sicut non ad offensa quo sicut nomen. aliis a substantia non consequitur nisi per se per ipsum.

**Secundo sciendum est. quod** ut dicitur thomas alio ad quod est equivoce habet habitudinem ordinem. in analogice equivoce est ens numerum et non solus ens rationem sicut est ens qd per nomen uniuersum significatur. non est de se alia substantia per habitudinem ad substantiam in ens sicut substantia de terminata. ut patet per exempla plura. *¶* n. ad des substantia in numero que est in aliis quod respicit unum et consequitur. sicut est unum et ens substantia in numero que est quibus et qualibus et aliquid ad aliud et hinc agitur esse potest. et generaliter in eodem subiecto eorum numerum repraesentat accidentem eadem sicut numerum. et simili modo non effectus situlocopositi in ordine unum ponit uno prima. et duo analogice. non et hoc sequitur qd in definitione accidentis ponitur una substantia sicut numerum de terminata. quia non dicitur accidentem singulare. ut hoc est illud. sicut accidentem in ens. ideo in analogice ponitur aliqua substantia ens

**Sed circa dicta primo dubi**  
 tatur, vni vni passium opponat vel  
 utatur. Arguit qd no qd sequeret qd  
 vnus esset potius multitudine, sequeret  
 tñ qd multitudine ponere in definitione  
 vnus fore debet ad distinctione prout  
 no. cu? in oppositi est eo. na multitu  
 do dicitur per vni. Est ens multitu  
 ditudo aggregatio, respondet qd vni et  
 dicitur. et tunc dicitur prout dicitur dicitur  
 ens no quod dicitur multitudine qd  
 hoc dicit vni qd est principiu multitu  
 di. si dicitur prout dicitur quoniam forma  
 que sit per opposita. cu? prima mdy est  
 oppositi distinctione negationis, na  
 illa aduocet formam dicitur qd ita  
 se habent qd vni no est aliud. Et ita pa  
 ter qd talis est ordo in ista fm multitudinis  
 Ta primo intelligit ens. scilicet oppositū  
 tñ. scilicet ens qd si intelligitur dicitur.  
 quod intelligit qd ens no est no ens qd post  
 est intelligit vni qd talis distinctione prout  
 et postea multitudine in cuius ratione ca  
 ut deo sicut in hoc vni? qd in dicitur. et  
 sic patet qd vni no dicitur prout dicitur  
 ens dicitur. si distinctione distinctione que in  
 clauditur in ratione multitudine si tñ cu  
 sequitur. qd vni se potius? multitudine  
 si hoc est potius? distinctione. et tñ si qua  
 causa ratione multitudine si habet non  
 possunt nisi prout dicitur multitudine  
 vni si attribuit. et sic patet qd vni fm  
 multitudine sequitur distinctione cuius prout  
 dicitur. si potest multitudine tñ qd prout  
 dicitur multitudine itaq; multitudine op?  
 prout dicitur prout dicitur in sua ratione clau  
 ditur vni.

**Aliud dubium in quo habet**  
 similitudine dicitur? et opposita cum  
 prout dicitur. respondet qd sicut metaphisica.  
 dicitur de omni ente nature qd prout  
 dicitur et prout dicitur et per se ens in quantum  
 ens ab dicitur? prout dicitur habet ens  
 rationis qd ad dicitur cum nature qd circa de  
 cuius nature negotia in potest vni? et hoc  
 habet similitudine. si habet distinctione  
 tñ in hoc qd metaphisica? prout dicitur et  
 prout dicitur? ens in quantum ens ad  
 distinctione dicitur et que sunt continua in

in quantum ens. dicitur vero potest  
 dicitur ens in quantum ens? et que sunt et  
 trano? a natura et per deo metaphisica  
 est vere ita et vni? opposita tñ  
 tñ. et si opposita dicitur cu? metaphisica?  
 qd circa distinctione laborat. si ab eo dicitur  
 primo in vni? prout dicitur. hoc est in dicitur  
 ita dicitur vni qd prout dicitur quare  
 vni? et si  
 nature. opposita vero dicitur apparere esse  
 sapientie. et hoc intelligitur dicitur de vni  
 ita et si opposita in quantum tunc vni? et no  
 in quantum sunt dicitur.

**Dubium aliud per quez mo**  
 di dicitur dicitur in quantum hoc ita. vni? do  
 et dicitur distinctione. vni? dicitur do et  
 illa que significat modo qd vni? multitu  
 ditudo. Respondet prout dicitur qd cu? quilibet  
 vni? in se ipso dicitur hoc est tñ. no tñ  
 vni? pure equivoce? qd qd significat prout  
 ita ad vni? hoc est fm analogia et prout  
 dicitur ad vni? adeo eodem possunt sub  
 vni? scilicet. si sic dicitur dicitur tunc qd vni?  
 quod dicitur. primo dicitur dicitur et  
 vni? dicitur dicitur significat cu? tñ  
 qd est prout vni? et vni? prout dicitur  
 no cuius libet dicitur significat et prout  
 dicitur qd est prout dicitur ens et consequenter  
 ad ens quare analogia dicitur libet sequen  
 ter in quo apta multitudine tñ omnia  
 itaq; no sunt prout dicitur ad hanc signa  
 et apta multitudine cuiuslibet dicitur  
 qd est prout et prout dicitur significat cu?  
 libet. et consequenter dicitur dicitur alio  
 ruz significat ad prout adeo ille libet  
 quod dicitur appellat. Et valent dicitur  
 non ad hanc signa. qd qd hoc sunt ter  
 minos significat dicitur sunt prout dicitur  
 vni?.

**Ad rationes ad prout dicitur dicitur**  
 qd vni? fm vni? no est dicitur dicitur. si fm  
 dicitur vni? Ad dicitur vni? dicitur  
 dicitur dicitur quod significat vni? no est  
 nature si? dicitur dicitur. Ad tñ dicitur  
 ita dicitur vni? qd dicitur cum nature  
 vni? qd est prout dicitur. Ad qua  
 rum dicitur prout dicitur et multitudine  
 quod dicitur dicitur dicitur dicitur  
 prout dicitur dicitur dicitur dicitur  
 prout dicitur. Ad quare dicitur qd

distans ratiois que est inter ens et ens  
collat negationem. Ad eandem partem  
et solutio licet erant unum opponat nisi  
attendantur ratione diversitas quam insolvit  
aut cuius demonstrationem dicit unum quod  
pauca rationem non dicit ens in suo nomine  
non sequitur propter hoc quod multitudine sit  
non ens, sicut est? accidit autem est verum.

**Queritur tertio** utrum prin-  
cipium principium sit esse propositionis im-  
possibile est idem simul in esse et non esse  
idem. Arguitur quod non primo prin-  
cipium debet esse non finitum, sed hoc pro-  
positio non est non finitum cum sit negatio quia  
affirmativa non est est ergo non. Veritas  
de illa propositione est non finitum in quod idem  
de se ipso proceditur et dicitur bonum, sed  
hoc non sit in illa 137. Cetero circa istam  
propositionem non est contra ergo non  
est negationem bonum non, ergo non est  
primum principium quod procedens patet in  
primo quia illa propositionis contradic-  
tione aliquid est negationem, nisi scilicet de  
quam aliquid dicitur ostendere voluerunt, nisi  
tunc quia idem simul et simul potest op-  
ponere istam et non, contra multa est fieri  
non et hoc multa habent magnum ven-  
tem non est finitum ergo opponitur duo  
contradictoria. Ad oppositum in est primo  
scriptum in littera.

**Ad responsione sciendam**  
est quod postquam in questionibus  
disputantur in termino est consideranda in  
hoc termino quantum ad substantiam et ac-  
cidens et quantum ad passiones cum in  
quantum ens consideratur solus quibus  
non quaeritur, et istam sententiam  
considerat de substantia sit considerat de  
primo principio demonstrationis que  
dignitas vel communitatem ad se pro-  
non appellat, et istam questionem ma-  
nerant affirmantem. Unde ostendit  
quod in termino dignitate est una simpliciter  
et prima ad qua accretur ducunt de qua  
maxime debet considerari de se, et ostendit  
de primo quod talis dignitas, prima est illa  
de qua est quibus et consequenter rimovet  
errores antiquorum circa huiusmodi dig-  
nitatem circa qua quidem erraverunt et ne

gido autem vero volendo demonstrare

**Tunc sit conclusio prima** ad  
hanc solam sententiam generat considerat prima  
dignitas, prout prima, tunc sit quod  
cuius in antea dicitur ens? inquam? in  
ma non tunc aliquid est potest est ostendit  
ab alia parte ad considerationem huiusmodi  
est que est de accidentibus? si sit tamen  
tunc sunt huiusmodi cum sint considerat  
et tunc non dicitur? ergo non. Sed  
prout a philosopho a signo quod nullus est  
cuius accidentibus generat non est ante  
tunc non dicitur tunc tunc. Ita in  
ita dignitas, hoc est unum ipsum quan-  
tum ad prout suo generat huiusmodi huius  
notas. Cuius prima quod monitum aliquid  
naturalis de huiusmodi dignitate sit in  
ter mofit, quod uno in dicitur tunc non  
in dicitur, si sit prout substantiam materia-  
lem in illa alia potest, ideo finitum est prout  
de se ipso naturalis est prout prima huius  
tendit de in naturalis dicitur consilium  
dicitur de se ens, et sic dicitur huiusmodi  
est huiusmodi? si hoc posito talis est, non  
ut patet octavo philosopho prout in dicitur  
materialis necesse est potest substantiam  
in naturalis et in dicitur quod sunt supra  
materialis, et in dicitur deum dicitur ad  
substantiam quod est ens per se dicitur, et de  
istis substantiam et primo ante simpliciter  
dicitur tunc que prima huiusmodi est dicitur  
no. Huiusmodi dicitur huiusmodi dicitur  
demonstrare volentibus. si sit tunc erraverunt  
agnosita loquitur, est dicitur quod est  
in dicitur et quod non, unde patet digni-  
tatem cum sint eventum simpliciter pri-  
mo ad potest habere propositionem pri-  
mo per quod a primo ostendit potest non  
quod demonstrat.

**Secunda conclusio** licet hoc  
scilicet habet considerat de dignitate com-  
munitatem, principium in huiusmodi considerat  
quod dignitate simpliciter, prout primo quod  
in uno quod generat huiusmodi est, in huius  
notam? certum ma cognoscat principium  
firmissima quod in mundo cognoscat  
cuiusmodi cognoscat dependet, si huius  
scriptum primo? nec ostendit est man-  
ne cognoscat huius non dicitur.

apena ergo habet esse idem certissima  
 etiam si una pars eius sit principium  
 primum simpliciter est nec omnia e  
 ratione et similitudine alia non esse pot  
 sunt. ergo principium et maxime primum  
 philosophus primum habet illud notandum  
 et notandum de ipso est modo quo est no  
 tificabile scilicet in ordine rationis termi  
 no et cognoscitionis. nam ut habet  
 terminum. ratio quam significat nomen est  
 ordinata et primum cognoscitur in qua  
 tum termino cognoscitur et maxime si  
 quis habet considerate dicuntur argum  
 to contra negantem primum principium et  
 rationibus et significatibus termino.

**Ubi secundo sciendum est**  
 quod principium quod est certissimum et firmis  
 simum sunt rationes conditionales. Primum  
 est quod certissimum non contingat errare seu  
 mentiri. ratio est quia cum homo non  
 occupatur nisi circa ea que ignorant et  
 principium rationis firmis quia est pri  
 mum cognoscitur. scilicet quod debet esse ad  
 se quia ipse non contingit errare vel  
 mentiri. Secunda conditio quod non sit  
 conditionalis id est quod veritas eius non  
 supponit veritatem aliam et que vel  
 pendet. ratio est quia impossibile est illi  
 lud esse conditionalis et possibile est habere  
 re quod debet intelligi quodammodo que  
 que operatur illud procedit intellectus  
 eius libet esse. Tertia conditio est  
 quod tale principium cognoscitur a diversis  
 quasi per naturam et non acquirant per  
 demonstrationem. ratio est quia quod ac  
 quitur per demonstrationem ab alio aspect  
 suam certitudinem. ergo principium quod  
 est firmis simum non cognoscitur per ratio  
 demonstrationem. Et videtur hoc quod siu  
 cognoscitur quod non acquiratur per  
 suam mentem experientiam et firmis  
 sic videtur intellectus agnoscere.

**Tunc sit tertia conclusio** prin  
 cipium principium est ista propositio im  
 possibile est idem simul in esse et non in esse  
 se adem oppositio alia conditionibus  
 que ad veram conditionem requiritur.  
 probat philosophus illud est prin  
 cipium principium quod est certissimum

et firmis simum. si sic est de illa propositio  
 ne quia tres conditiones ponuntur in illa  
 simi sic contingit. quod probat primo de  
 prima quod impossibile est constare simul  
 esse in eodem subiecto. si oppositio eadem  
 modo eademque sunt eademque vel patet scilicet  
 de primis et in hoc patet. ergo non  
 possunt simul esse in eodem intellectu. ergo  
 non contingit in eodem intellectu constare  
 esse et non esse. ergo illa propositio que est non  
 contingit esse simul in esse et non esse. de secunda  
 probatur quod ista propositio conditionis est et ter  
 mino omni et oppositio eius que sunt  
 primum terminum simpliciter. adeo que dicitur  
 de ut in intellectu cum libet terminum et non  
 eodem. ergo illa propositio non est conditio  
 notis licet non terminus eius esse relati  
 vus in primo termino. de tertia probatur  
 quod quod illa propositio deponit et per  
 minus terminum simpliciter et certissimo legi  
 tur quod est nota naturaliter bonum addi  
 tione videtur intellectus. hinc in sua cogna  
 tione procedit certissimo ad speciem per  
 impossibile est. sic operatur quod terminum  
 certissimo simi libet naturaliter non. adeo dicitur  
 necesse quod esse tres primum conditione  
 in principium in anima nostra.

**Ubi est aduertendum quod cum**  
 sit duplex operatio intellectus. scilicet simpliciter  
 intelligens et oppositio et de operatur quod  
 sit esse eodem modo simpliciter quod per  
 primam operationem intellectus cognoscitur quod  
 sit esse eodem modo possibile et ita sic  
 dicitur in intellectu totum et parte et ge  
 neraliter cum libet simpliciter intelligibile  
 nec supponit esse in suo intellectu intellectus  
 non aliter primum intelligibile simi  
 pliciter et operatur quod illud primum com  
 plexum certis et oppositio est in se operatur  
 non intellectus sit principium et claudis in  
 de alia conditione nec veritate est supponit  
 nec veritate aliter primum oppositio est  
 que dependet et ideo licet totum et parte et  
 quod sit simpliciter non intelligit simpliciter cog  
 nitione nisi intellectus cum ut sit propositio  
 de totum est in se sit parte et quod sit  
 vera non intelligit per se cum operationem  
 intellectus non intellectu primo principium  
 completo.

**Ad autē oppositū ratiōe.**

Ad primum dicitur q̄ illa negatiua cō-  
sistit illi affirmatiue ut esse est idē non  
simul in esse ⁊ non in esse idē. Ad  
causā dicitur q̄ veritas propōitiōis in  
qua affirmatur idem de se ip̄o enā simi-  
lar ex veritate alijs p̄mi p̄ncipijs. Nec  
voluit dicitur doctrine q̄ si vocat p̄mi  
p̄ncipio si occurrit non sūta p̄ncipio p̄  
p̄ncipiū tamē quālibet a cum p̄mi p̄  
cipio. Ad primum p̄ncipiū autē  
tota tōne ratiōis. respondet ut q̄ nō  
est necesse q̄ quicqd̄ aliquis ore dicit  
nec mentē capiat. idēo quāntus tractus  
est contra dicitur p̄mi p̄ncipio. m̄n-  
tē tamē non caperet. nec poterat capē-  
re oppositum alijs p̄ncipijs. alijs in-  
tellectus simul ⁊ simul dicit informatas cō-  
trarijs oppositiōibus. Ad aliam p̄ncipiū  
banonem dicitur q̄ illi anque vōlūnt  
demonstrare p̄ncipio in eruditiōem. est  
enim in eruditiōe nō cognoscere quorū  
est cōmōstratio ⁊ quorū non. De alia  
banonem dicitur q̄ aliquis sicut actu illi  
tam omnis multa est sicut. ⁊ cum hoc  
enim opponitur q̄ hoc multa non est sicut  
hoc contingit quia nō considerat actū  
q̄ hoc multa habens magnum vōlūnt  
sicut multa ⁊ sicut ignorat actu hanc partem  
latus est sub illa propōitiōe ut vniuersa  
h. ⁊ hoc modo ut habetur sicut dicitur  
possibile est simul opponant contraria. et  
simul idem sicut ⁊ ignorare. sequitur ut  
tūa. Sicut enim quidem.

**Queritur quarto. vtrum in-**  
tellectus noster possit multa simul intē-  
ligere. Arguit q̄ sic quia contingit m̄-  
ta sicut. ergo ⁊ intelligere consequētia te-  
net quia sicut ⁊ intelligere idem sunt.  
Secundo sic vltus simul videt figuram  
⁊ colorē suū. similiter sicut cōmūto  
simul cognoscit p̄mā sicut sicut cōmūto  
sensum cum autē ea ponat ratiōem  
non igitur a sicut simul p̄mā intē-  
ligit. Tertio sicut intelligit  
būc ratiōem nō contrariū esse q̄ sicut  
verbus cōmūto. ergo simul possit  
plures intellectus informatas. ⁊ per con-

sequa intellectus potest per eas multas  
simul intelligere. Quarto intellectus  
noster cognoscit totum ut totus est. ergo  
⁊ cum cognoscit idem intellectus per  
totum. ergo cognoscit plura. Cum  
intellectus noster ponit cōmūto ⁊ cō-  
ferentiam ut ad quā. ergo simul plura  
cognoscit. similiter intellectus noster cō-  
ponit ⁊ illogat cognoscit relationem ⁊  
simul cognoscit ratiōem. ergo potest  
simul plura intelligere. Oppositum arguit  
ur per p̄ncipiū dicitur nō sicut. nō  
enim intelligit nō intelligit vni. ⁊ p̄  
hoc probat q̄ omne nō ē vni sicut

**Ad responsione varijs op-**  
ponitibus tamē sit ita conclusio in-  
tellectus noster nō potest simul intelligere  
re plura ut plura sunt. patet quia intel-  
lectus noster sic habet ut q̄ tabula nuda in  
qua nō dicitur ut q̄ tabula nuda nō  
potest simul ⁊ simul dicitur ut q̄  
ran. ergo enā intellectus noster nō potest  
simul ⁊ idē ⁊ sicut actu vniuersa sicut  
intelligit plures informatas. ergo nō potest  
simul intelligere plures ut plura sunt. Ad  
intellectus noster est vniuersa sicut ⁊ sicut  
tūa. ergo q̄ actu est vniuersa ⁊ sicut  
tūa. ergo vniuersa sicut ⁊ sicut  
tūa. ergo nō potest simul intelligere plura  
ut plura sunt. Et si arguit q̄ sicut intel-  
ligit sicut nō ē in ip̄o intellectus possit ac-  
tualit̄ intelligere. ergo intellectus noster  
formas plures ⁊ vniuersa formas intel-  
ligit sicut potest simul vniuersa intelligere.  
respondet q̄ sicut intelligit sicut potest actu-  
ale intelligere bene manet in ip̄o intel-  
lectu habent sicut sicut in actu vniuersa  
simul ut in sicut sicut nō ē in sicut  
sicut. nec inde sequit q̄ actu simul plura  
intelligat q̄ dicitur actu q̄ sicut vniuersa  
intelligit talis sicut est forma intellectus  
nō solum per modum habet aut actu  
sicut sicut per modum actu potest ⁊ sicut  
tūa. Et si obicitur sicut sicut dicitur  
sicut simul plura ut sicut ⁊ bono. ⁊ de il-  
lo qui simul intelligit plures ⁊ sicut ⁊ sicut  
nō ē vniuersa sicut sicut ⁊ sicut  
quā q̄ sicut sicut plura sicut intelligit.

Respondendum est de voluntate contenti  
 miter sicut de intellectu quia scilicet non  
 potest simul velle plura vel plura tantum  
 enim obicitur voluntas in toto. quod  
 voluntas vel est una vel ordinata ad  
 finem. et si sit plura ordinata in unum  
 non possunt ea simul velle sub ordine  
 ne quem habent ad alium finem. et sic vo-  
 luntas ea per modum unius. si vero sine  
 plura ordinata in diversos fines et que non  
 sint una ratione appetibilis tunc voluntas  
 talis potest ea velle non potest. Et tunc  
 non arguitur de compositione et unione  
 nec arguitur ante oppositum. respondet  
 quod intellectus tamen componitur tandem  
 licet cognoscat certam simul finem quod con-  
 veniant in quadam virtute composita. si  
 intellectus simpliciter cognoscat plura si-  
 mul vel obiectum in quibusdam virtutibus  
 simpliciter ordinatis in unum propositum ad  
 maiorem et ambigunt ad conclusionem. et ex  
 tracta tamen cognoscit pro quo simul in  
 medio veniunt. Similiter quia relatio se-  
 cundum suam naturam debet esse quodam  
 modo in unum et rationem adeo cognoscit  
 unde relationem cognoscit ex una parte  
 quod habet virtutem in forma relatio non  
 dividitur quando intellectus potest con-  
 veniant aut tunc in certis modis et hinc  
 que tunc cognoscit ea simul quod conveniunt in  
 quibusdam virtutibus suis. Et in quod obic-  
 mitur. et similiter tunc in quantum conveniunt  
 in quibusdam virtutibus scilicet rationis bene  
 et similiter potest simul plura diligere in  
 quantum conveniunt in quibusdam virtutibus  
 bonitatis rationis. et sic patet quod intelle-  
 ctus non potest intelligi plura simul. et sic  
 et tunc virtutem in quibusdam virtutibus  
 tunc et sic non intelligit plura vel plura simul

### De ratione ad primas bi-

cur. quod scilicet proprie quando dicitur  
 habetur. intelligit vero a se. et sic. et sic. et sic.  
 unde multa sunt simul scilicet habendo  
 virtutem vero intelligit scilicet scilicet in  
 eorum. Et sicem dicitur quod res non  
 videt figuram non nisi sub ratione celo-  
 ni et sic non videt plura vel plura sunt et sic

similiter dicitur est de sensu communis  
 non quando cognoscit in diversis virtutibus  
 solum in sensu cognoscit ea sub quibus  
 virtutibus. Ad tertium et quantum pa-  
 tet solus et dicitur. Ad quartum dicitur  
 quod quando intellectus sic cognoscit  
 tamen cognoscit partes contentas et indistincte  
 secundum quod conveniunt in toto.

### Queritur quinto vtrum om-

ne nomen significet unum tantum. Respon-  
 detur quod non quod omne nomen est vel unum  
 vocis vel equivocis vel analogum. Sed  
 de equivoco et analogo notum est quod plura  
 significat et de univoco patet quia non  
 in univoco dicitur dicitur unum ad unum  
 tantum agitur oportet ipsum plura signifi-  
 care. Secundo sic sequitur quod omne  
 proprium est in unum patet consequenter  
 quia quod ergo dicitur dicitur dicitur dicitur  
 finem significat unum tantum pro uno  
 solo supponitur ergo et contra. Tertio  
 concluditur de genere accidentis significat  
 substantiam et accidentis. ergo non omne no-  
 men tantum unum significat. Et oppositum  
 arguitur per philosophum sic dicitur  
 non unum significat nisi significat est  
 et subiungit causas quas nihil dicitur  
 intelligit non intelligit unum. h.

### Deo responsione prima scilicet

inducit quod nomen dicitur quasi nota me-  
 ne sicut notum et nota conceptus. tamen  
 non ad hoc oportet quod scilicet tamen cognoscit  
 ita et hoc habeat exprimeret et significat  
 quod si in uno actu non potest intelligit  
 nisi unum sequitur quod nomen quod est potest  
 unum non potest exprimeret seu significat  
 carere unum. et si sit aliquid nomen quod  
 dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur  
 sententia aut abedentem potest et dicitur  
 exprimeret et effequitur non debet. et  
 patet dicitur nomen et plura nota non  
 potest etiam tale non in equivoce unum  
 bonum simul et sic in diversis representat  
 et nec ab eodem bonum potest et signi-  
 ficat apud unum dicitur dicitur dicitur dicitur  
 hoc est quod dicitur dicitur et non simul potest  
 to non dicitur equivoce unum.

**Secundo sciendum est** quod in  
 nomine vocatur quod est, quod non duo res per  
 se sunt scilicet materia et forma, materia  
 est ipsa vox, forma est littera seu ocus  
 notatio et forma litterarum et ordinatio  
 in syllaba et syllabarum inditio. Hec omne  
 forma substantialis nomen quod varia  
 et non potest nisi variato nomine. **Secundo** est  
 forma accidentalis nomen scilicet materia quod  
 est res significatio, et potest hoc forma vari  
 ram et simpliciter nomen esse ut uno  
 quo ad duo parata et ut nomen equivo  
 co, si qua ab hac forma significatio ca  
 pu complexa rationem non habet ideo p  
 rincipio quidem vox est pluralis significat  
 ionis. Sed non est variata nisi simpliciter